
Rondônia , 27 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XII | Nº 2848 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              86 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o inciso I do 
artigo 38 da Lei Complementar nº 716, de 04 de abril de 2018, da Lei 
Nº 2.505, de 04 de abril de 2018 e do Decreto n.º 15.336, de 25 de 
julho de 2018, que estabelece normas gerais para o serviço de táxi no 
município de Porto Velho e seus Distritos. 
CONSIDERANDO, ainda, que o artigo 12-A da Lei Federal nº. 
12.587, de 03 de janeiro de 2012, permite as transferências das 
outorgas a terceiros em diferentes modalidades, desde que anuídos 
pelo poder público, atendidos os requisitos das legislações vigentes, 
bem como o pagamento das taxas públicas correspondentes. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – OUTORGAR, a Autorização Administrativa Municipal – 
AMM-0010 ao Sr.(a) DAYANE ROSY RIBEIRO PEREIRA 
portador do RG. 870475 SESDEC/RO CPF Nº 868.753.882-00 
residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora de Nazaré, nº 05 
Quadra L1 – Distrito de Nova Mutum Paraná, vinculado ao Processo 
14.02132-00/2020, denominado Autorizado, a partir da vigência desta 
Portaria, encontrando-se apto a operar e integrar no sistema de Táxi no 
Município de Porto Velho. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:49C305FD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº209/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 209/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 Porto Velho-RO, 
06 de novembro de 2020. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o inciso I do 
artigo 38 da Lei Complementar nº 716, de 04 de abril de 2018, da Lei 
Nº 2.505, de 04 de abril de 2018 e o Decreto n.º 15.336, de 25 de julho 
de 2018, que estabelece normas gerais para o serviço de táxi no 
município de Porto Velho e seus Distritos. 
CONSIDERANDO, ainda, que o artigo 12-A da Lei Federal nº. 
12.587, de 03 de janeiro de 2012, permite as transferências das 
outorgas a terceiros em diferentes modalidades, desde que anuídos 
pelo poder público, atendidos os requisitos das legislações vigentes, 
bem como o pagamento das taxas públicas correspondentes. 
RESOLVE: 
  
Art. 1º – CANCELAR, a Autorização Administrativa Municipal – 
AAM-0691, outorgada ao Sr.(a) MANOEL CORREIA DA SILVA, 
portador do RG 21311 SSP/RO, CPF Nº 035.750.632-49 residente e 
domiciliada a Rua Oliveira Fontes nº 3318, - Bairro: Tiradentes. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:739B87CC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº210/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 210/DTR/GAB/SEMTRAN/2020 Porto Velho-RO, 
06 de novembro de 2020. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no 
uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o inciso I do 
artigo 38 da Lei Complementar nº 716, de 04 de abril de 2018, da Lei 
Nº 2.505, de 04 de abril de 2018 e do Decreto n.º 15.336, de 25 de 
julho de 2018, que estabelece normas gerais para o serviço de táxi no 
município de Porto Velho e seus Distritos. 
CONSIDERANDO, ainda, que o artigo 12-A da Lei Federal nº. 
12.587, de 03 de janeiro de 2012, permite as transferências das 
outorgas a terceiros em diferentes modalidades, desde que anuídos 
pelo poder público, atendidos os requisitos das legislações vigentes, 
bem como o pagamento das taxas públicas correspondentes. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – OUTORGAR, a Autorização Administrativa Municipal – 
AAM-0691 ao Sr.(a) CHRYSELEN CRISTINE LUCINO LIMA 
portador do RG. 1316058 SESDEC/RO CPF Nº 030.831.312-75 
residente domiciliado a Rua Frutal nº 4874 APT 04 Bairro: Areal da 
floresta, vinculado ao Processo 14.02123-000/2020, denominado 
Autorizado, a partir da vigência desta Portaria, encontrando-se apto a 
operar e integrar no sistema de Táxi no Município de Porto Velho. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:ADC84AC0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº215/DEA//GAB/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 215/DEA/GAB/SEMTRAN/2020 
  
Porto Velho, 24 de novembro de 2020. 
  

“DESIGNAR servidores para a Comissão de 
Recebimento de Equipamentos referente ao Processo 
nº 14.00362.00/2018 que trata da Aquisição de Rádio 
Comunicar para atender os Agentes Municipais de 
Trânsito da Secretaria Municipal de Trânsito, 
Mobilidade e Transportes. ” 

  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - 
SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º, 
combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º 
e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como 
de suas alterações constantes nas Leis Complementares 650, de 08 de 
fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe 
conferem poderes sobre esta Secretaria. 
  
RESOLVE:  
  
Art.1º) NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Recebimento Comissão de Recebimento de 
Equipamentos referente ao Processo nº 14.00362.00/2018 que trata da 
Aquisição de Rádio Comunicador para atender os Agentes Municipais 
de Trânsito da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e 
Transportes – SEMTRAN, visando atender as necessidades da 
Administração Pública Direta e Indireta do Município de Porto Velho. 
  
• 
ALAN PEREIRA ALVES, como Presidente da Comissão, 
cadastro n° 106527. 
  
• 
JUNIOR SANTOS DE ARAUJO, como membro da Comissão, 
cadastro n° 72166.  



Rondônia , 27 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XII | Nº 2848 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              87 
 

• 
TIAGO AUGUSTO EGUCHI TEIXEIRA, como membro da 
Comissão, cadastro n° 108284. 
  
Art.2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art.3º) Registra-se, publica-se e cumpre-se. 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transporte  
 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:97EC7DE7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº229/DEA/GAB/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 229/DEA/GAB/SEMTRAN/2020 
  
Porto Velho, 24 de novembro de 2020 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - 
SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º, 
combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º 
e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como 
de suas alterações constantes nas Leis Complementares 650, de 08 de 
fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe 
conferem poderes sobre esta Secretaria. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º) NOMEAR os respectivos servidores abaixo, para compor a 
Comissão Técnica que irá coordenar, supervisionar, monitorar e 
fiscalizar o Convênio 007/PGM/2020, processo nº 14.03119.00/2019 
da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes. 
  
Função na Comissão Nome Cadastro 

Presidente Joelmir Silva Gomes 72174 

Membro Marcio Roberto da Costa Campos 75847 

Membro Jansen Robson Pereira Gusmão 72603 

Membro Tiago Augusto Eguchi Teixeira 108284 

Membro Junior Santos de Araújo 72166 

  
Art.2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art.3º) Registra-se, publica-se e cumpre-se. 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes 
 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:0C3F6FCD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
PORTARIA Nº230/ASTEC/SEMTRAN/2020 

 
PORTARIA Nº 230/ASTEC/SEMTRAN/2020 
  
Porto Velho, 26 de novembro de 2020 
  

Designar, em substituição do servidor Ítalo Moreira 
Cruz Franze, o servidor Felipe de Oliveira Ribeiro, 
como Gestor do Contrato nº 030/PGM/2018 referente 
ao Processo nº 14.03103/2018 de contratação de 
empresa especializada em serviços de manutenção 
corretiva e preventiva da rede semafórica existente 
sob demanda. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 
E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - 
SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º, 
combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º 
e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como 
de suas alterações constantes nas Leis Complementares 650, de 08 de 
fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe 
conferem poderes sobre esta Secretaria. 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º) DESIGNAR, em substituição do servidor ÍTALO 
MOREIRA CRUZ FRANZE, o servidor FELIPE DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, cadastro número 1000488, como Gestor do Contrato nº 
030/PGM/2018 referente ao Processo nº 14.03103/2018 de 
contratação de empresa especializada em serviços de manutenção 
corretiva e preventiva da rede semafórica existente sob demanda. 
  
Art.2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art.3º) Revogam-se as disposições em contrário. 
  
NILTON GONÇALVES KISNER 
Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes  
 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:F5A436AB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 
EDITAL Nº 007/2020/CTTMU/CONCIDADE 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO COMITÊ TÉCNICO DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA/CONCIDADE 

  
O Coordenador do Comitê Técnico de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana do Conselho Municipal da Cidade, em 
conformidade com o Regimento Interno, Capítulo III, Seção IV, 
Subseção III, do Art. 38, convoca os conselheiros integrantes do 
referido Comitê para Reunião Ordinária no dia 01 de dezembro de 
2020, às 14 h 30, primeira chamada, e às 15 h, segunda chamada, que 
será realizada de modo virtual pela Plataforma Google Meet. 
  
ORDEM DO DIA 
  
• Leitura do Edital de Convocação; 
  
• Relato da reunião do dia 17/11/2020; 
  
• Monitoramento das medidas da SEMTRAN para o funcionamento 
do Comitê Técnico; 
  
• Monitoramento da Resolução do Conselho Municipal da Cidade Nº 
07/2020, de 28/08/20, que recomenda à SEMTRAN a retomada da 
elaboração do Plano Municipal de Mobilidade Urbana – PMOB; 
  
• Apreciação e deliberação acerca do funcionamento do novo Sistema 
de Transporte Público Coletivo de Porto Velho; 
  
• Apreciação e deliberação sobre a realização do Ciclo de Debate 
“Mobilidade Ativa e Segurança Viária em Porto Velho”; 
  
• Assuntos Gerais. 
  
LUIZ CLAUDIO LEITE FERNANDES 
Coordenador do Comitê Técnico de Trânsito, Transporte e Mobilidade 
Urbana 
 
 
  


